BỘ Y TẾ
_____________

Số:              /QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày        tháng 10  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Tiểu ban Giám sát tử vong mẹ và đáp ứng khu vực phía Bắc

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 4869/QĐ-BYT ngày 21 tháng 11 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Y tế phê duyệt tài liệu “Hướng dẫn thẩm định tử vong mẹ”;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Sức khỏe Bà mẹ-Trẻ em, Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Tiểu ban Giám sát tử vong mẹ và đáp ứng khu vực phía

Bắc gồm các ông, bà có tên sau đây:

1/ PGs-Ts. Trần Danh Cường, Giám đốc Bệnh viện Phụ Sản Trung ương -

Trưởng Tiểu ban;

2/ PGs-Ts. Vũ Văn Du, Phó Giám đốc Bệnh viện Phụ Sản Trung ương -

Phó trưởng Tiểu ban thường trực;

3/ Ts-Bs. Nguyễn Thị Thu Hà, Phó Giám đốc Bệnh viện Phụ Sản Hà Nội -

Phó trưởng Tiểu ban;

4/ PGs-Ts. Vũ Văn Tâm, Giám đốc Bệnh viện Phụ Sản Hải Phòng - Thành

viên;

5/ Gs-Ts. Nguyễn Vũ Quốc Huy, Hiệu trưởng, Trưởng bộ môn Phụ Sản,

Trường Đại học Y Dược Huế - Thành viên;

6/  Ts-Bs. Châu Khắc Tú, Phó Trưởng khoa Phụ Sản -Bệnh viện đa khoa

Trung ương Huế - Thành viên;

7/ BsCK2. Đặng Thị Hồng Thiện, Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp, Bệnh

viện Phụ Sản Trung ương - Thành viên;

8/ BsCK2. Phạm Hải Hà, Phó Trưởng khoa Sản bệnh lý, Bệnh viện Phụ

Sản Trung ương - Thành viên;

9/ BsCK2. Phạm Duy Duẩn, Trưởng phòng Chỉ đạo tuyến, Bệnh viện Phụ

Sản Trung ương - Thành viên, Kiêm tổ trưởng Tổ thư ký Tiểu ban;

10/ Ths. Nguyễn Thị Huyền Linh, Phó Trưởng phòng Chỉ đạo tuyến, Bệnh

viện Phụ Sản Trung ương - Thành viên, Thư ký Tiểu ban;

11/ BsCK2. Nguyễn Thanh Tuấn, Cán bộ Phòng Chỉ đạo tuyến, Bệnh viện

Phụ Sản Trung ương - Thành viên, Thư ký Tiểu ban;

12/ BsCK2. Đoàn Thị Thu Trang, Cán bộ phòng Kế hoạch tổng hợp, Bệnh

viện Phụ Sản Trung ương – Thành viên, Thư ký Tiểu ban;

13/ Ths-Bs. Nguyễn Cảnh Chương, Giám đốc Trung tâm Đào tạo & Chỉ

đạo tuyến, Bệnh viện Phụ Sản Hà Nội – Thành viên, Thư ký Tiểu ban.

Điều 2. Phạm vi hoạt động của Tiểu ban Giám sát tử vong mẹ và đáp ứng

khu vực phía Bắc: Phụ trách 31 tỉnh, thành phố phía Bắc, bao gồm: Lai Châu;

Điện Biên; Sơn La; Hòa Bình; Cao Bằng; Bắc Cạn; Thái Nguyên; Lạng Sơn; Lào

Cai; Yên Bái; Hà Giang; Tuyên Quang; Phú Thọ; Vĩnh Phúc; Quảng Ninh; Bắc

Giang; Bắc Ninh; Hà Nội; Hải Dương; Hưng Yên; Hải Phòng; Hà Nam; Nam

Định; Thái Bình; Ninh Bình; Thanh Hóa; Nghệ An; Hà Tĩnh; Quảng Bình; Quảng

Trị; Thừa Thiên-Huế.

 Điều 3. Tiểu ban Giám sát tử vong mẹ và đáp ứng khu vực phía Bắc có

nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các Ban thẩm định tử vong mẹ tỉnh, thành

phố thuộc khu vực phụ trách thực hiện công tác giám sát tử vong mẹ và

đáp ứng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế;

2. Tiếp nhận, phân tích hồ sơ thẩm định tử vong mẹ của các tỉnh, thành

phố; Thẩm định lại các trường hợp tử vong mẹ phức tạp hoặc kết luận

về nguyên nhân tử vong mẹ chưa rõ ràng;

3. Ít nhất 6 tháng một lần phản hồi bằng văn bản cho các địa phương về kết

quả phân tích các hồ sơ thẩm định tử vong mẹ. Kiểm tra, đôn đốc các

địa phương thực hiện các khuyến nghị của Ban giám sát tử vong mẹ và

đáp ứng các cấp;

4. Tổng hợp báo cáo của các Ban thẩm định tử vong mẹ tỉnh, thành phố

trong khu vực phụ trách, lập báo cáo gửi Ban giám sát tử vong mẹ và

đáp ứng Trung ương định kỳ 6 tháng một lần những nội dung sau:

+ Tình hình tử vong mẹ, thẩm định tử vong mẹ và việc thực hiện khuyến

nghị tại các tỉnh, thành phố trong khu vực phụ trách;

+ Hoạt động giám sát, hỗ trợ kỹ thuật, chỉ đạo tuyến của Tiểu ban;

+ Đề xuất khuyến nghị đối với Ban giám sát tử vong mẹ và đáp ứng

Trung ương các biện pháp cải thiện chất lượng công tác chăm sóc, cấp

cứu sản khoa, giảm tử vong mẹ.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành và thay thế

Quyết định số 3932/QĐ-BYT ngày 28 tháng 8 năm 2017 về việc thành lập Tiểu

ban Giám sát tử vong mẹ và đáp ứng khu vực phía Bắc.

Điều 5. Các ông, bà: Vụ trưởng Vụ Sức khỏe Bà mẹ -Trẻ em; Cục trưởng

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh; Chánh Văn phòng Bộ; Giám đốc các bệnh viện

được Bộ Y tế phân công chỉ đạo tuyến chuyên ngành sản phụ khoa; Giám đốc

Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thủ trưởng các đơn vị có

liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Website Bộ Y tế;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;

- Lưu: VT, BMTE.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

[

Nguyễn Trường Sơn

		2020-10-05T10:27:37+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-05T15:28:35+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-05T15:28:41+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-05T15:28:49+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!